
Uzņēmējdarbības EFLA dažādošanas programma: 
atbalsts uzņēmējiem senioru produktu ieviešanai  

Zane Vaivode, LC valdes locekle 

Lauku tūrisma sadarbības seminārs 

2016. gada 25. februārī, viesnīca “Baltvilla”, Baltezers 

This project is co-funded by the European Commission 



celotajs.lv 

Par programmu 

o Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība 
pasākumā „Atbalsts ieguldījumiem ar lauksaimniecību 
nesaistītu darbību radīšanā un attīstīšanā” atklātu projektu 
iesniegumu konkursu veidā. 

o Prognozētā programmas atvēršana: 2016. gada maijs 



celotajs.lv 

Atbalsta saņēmējs 
o 5. Pasākuma īstenošanas vieta ir lauku teritorija – Latvijas teritorija, 

izņemot republikas pilsētas un novadu teritoriālās vienības – pilsētas, 
kurās ir vairāk nekā 5000 iedzīvotāju. 

o LAUKSAIMNIEKS – saimnieciskās darbības veicējs, kura dzīvesvieta ir deklarēta 
lauku teritorijā, kā arī individuālais komersants vai juridiska persona, kuras juridiskā 
adrese ir lauku teritorijā, ja tie ražo lauksaimniecības produktus (līguma par Eiropas 
Savienības darbību I pielikumā minētos lauksaimniecības produktus, izņemot 
zivsaimniecības produktus) un pēdējā noslēgtajā gadā ir guvuši ieņēmumus no 
lauksaimniecības produktu pārdošanas. Atbalsta pretendenta ieņēmumi no 
lauksaimnieciskās darbības ir ne mazāk kā 51 procents no kopējiem ieņēmumiem; 

o SAIMNIECISKĀS DARBĪBAS VEICĒJS, kura dzīvesvieta ir deklarēta lauku teritorijā, kā 
arī individuālais komersants vai juridiska persona, kuras juridiskā adrese ir lauku 
teritorijā, ja tie atbilst mikrouzņēmuma vai maza uzņēmuma statusam atbilstoši 
regulas Nr. 651/2014 I pielikumā noteiktajai definīcijai. Ja atbalsta pretendents ir 
juridiska persona, tās pamatkapitālā ir vairāk nekā 75 procenti privātā kapitāla daļu. 

 



celotajs.lv 

Atbalstu piešķir šādām aktivitātēm 
o 9.3. TŪRISMA AKTIVITĀŠU VEICINĀŠANAI – šo noteikumu 6. punktā minētajiem 

atbalsta pretendentiem, proti, tūrisma pakalpojumu sniedzējiem, kas pēdējo 
12 mēnešu laikā esošā tūrisma piesaistes objektā veic mērķtiecīgu darbību 
tūristu interešu un vajadzību apmierināšanai un gūst ieņēmumus no tūrisma 
pakalpojumu sniegšanas: 

o 9.3.1. esošo tūristu mītņu pārbūvei, atjaunošanai un aprīkošanai;  

o 9.3.2. esošo tūristu mītņu ēdināšanas bloku būvniecībai, kā arī būvju 
atjaunošanai vai pārbūvei un nepieciešamā aprīkojuma iegādei; 

o 9.3.3. jaunu mazēku (ēku, kuru kopējā platība nepārsniedz 25 kvadrātmetrus) 
būvniecībai, ierīkošanai un aprīkošanai kempingu teritorijā vai teritorijā, kas 
sagatavota un labiekārtota telšu, pārvietojamu mājiņu, treileru un citu vieglas 
konstrukcijas būvju un objektu izvietošanai, un paredzēta viesu izmitināšanai; 

o 9.3.4. esošo kempingu un jaunatnes tūrisma mītņu koplietošanas virtuvju, 
ēdamtelpu, tualešu un dušas telpu būvniecībai un pārbūvei, to atjaunošanai un 
aprīkošanai; 

o 9.3.4. tūrisma pakalpojumu dažādošanai. 

 



celotajs.lv 

Jāņem vērā! 
o 7. Atbalsta pretendents pēdējos 12 mēnešus pirms projekta 

iesnieguma iesniegšanas ir deklarējis savu dzīvesvietu vai 
reģistrējis uzņēmumu un ir guvis ieņēmumus no saimnieciskās 
darbības šo noteikumu 5. punktā minētajā lauku teritorijā, un tajā 
nodrošina saimniecisko darbību visu projekta uzraudzības laiku. 

o 13. Atbalsta pretendents, īstenojot projektu, sasniedz vismaz 
vienu no šādiem saimnieciskās darbības rādītājiem un nodrošina 
tā izpildi visu projekta uzraudzības laiku: 

• rada vismaz vienu jaunu darbavietu, saglabājot esošās 
darbavietas; 

• attīsta saimniecisko darbību, saglabājot esošās darbavietas. 

 



celotajs.lv 

Papildnosacījumi atbalsta piešķiršanai 
tūrisma aktivitāšu veicināšanai 

o 15. Atbalsta pretendents vismaz vienu gadu pirms projekta 
iesniegšanas kā tūrisma pakalpojumu sniedzējs ir iekļauts 
tūrisma bukletā vai tīmekļa vietnē, ko izveido ar tūrisma jomas 
popularizēšanu saistīta institūcija. 
 

o 16. Šo noteikumu 9.3.5. apakšpunktā minētās aktivitātes 
īstenošanā atbalsta šādas darbības:  

» 16.1. peldvietu izveidi; 

» 16.2. aktīvo atpūtas taku un tiltiņu izveidi vai labiekārtošanu; 

» 16.3. rotaļlaukumu un aktīvas atpūtas un izklaides objektu 
izveidi vai labiekārtošanu un ar to saistīto iekārtu vai 
aprīkojuma iegādi un uzstādīšanu; 

» 16.4. ūdenstūrisma apmetņu vai atpūtas vietu izveidi vai 
labiekārtošanu; 

 



celotajs.lv 

Papildnosacījumi atbalsta piešķiršanai 
tūrisma aktivitāšu veicināšanai 

» 16.5. infrastruktūras pielāgošanu personām ar funkcionāliem 
traucējumiem; 

» 16.6. inventāra iegādi tūrisma pakalpojumu sniegšanai un 
radošo darbnīcu izveidei; 

» 16.7. sporta laukumu un būvju izveidi, kas nodrošina ar  sportu 
saistītu aktivitāšu darbību  nodrošināšanai, ja tās ietilpst esošajā 
vai plānojamajā tūrisma pakalpojumā; 

» 16.8. tūrisma pakalpojuma sniegšanai nepieciešamā inventāra 
uzglabāšanas nojumes vai slēgtu telpu izveidi vai paplašināšanu, 
kā arī teritorijas labiekārtošanu, ievērojot maksimālās 
attiecināmās izmaksas atbalsta aprēķināšanā galvenajiem būvju 
tipiem (turpmāk – maksimālās būvju tipu attiecināmās 
izmaksas) . 

 

 



celotajs.lv 

Pieteikšanas kārtība un  
iesniedzami dokumenti 

o 26. Ja projektu atlasē punktu skaits ir vienāds, priekšroka ir 
atbalsta pretendentam, kas projektā atbalstāmo saimniecisko 
darbību plāno veikt pašvaldībā ar mazāku teritorijas attīstības 
indeksu (6. pielikums). 

       

o 27. Šo noteikumu 9. punktā minēto aktivitāšu īstenošanu 
pretendents uzsāk ne vēlāk kā sešu mēnešu laikā pēc tam, kad 
stājies spēkā lēmums par projekta iesnieguma apstiprināšanu. 

 



celotajs.lv 

Publiskā finansējuma veids un apmērs 

o 29. Plānošanas periodā vienai ar atbalstu pretendentu saistīto 
personu grupai kopējā attiecināmo izmaksu summa nepārsniedz 
200 000 euro. 
 

o 31. Atbalsta intensitāte ir 40 procentu no attiecināmajām 
izmaksām, bet mobilajai tehnikai, tā aprīkojumam un 
specializētajiem transporta līdzekļiem saskaņā ar 
33.5.apakšpunktā minēto definīciju – 25 procenti no 
attiecināmajām izmaksām. 

 



celotajs.lv 

Projektu atlases kritēriji  

Kritēriju 

grupa 

Kritērijs Punktu 

skaits 

Max. 

punkti 

1. 

Darbības 

nozare 

Izmitināšana (NACE 2. red. I sadaļas 55. nodaļa)  50 50 

Ēdināšanas pakalpojumi (NACE 2. red. I sadaļas 56  nodaļa), 

izņemot bāru darbība 

Sporta nodarbības, izklaides un atpūtas darbība (NACE 2. red. R 

sadaļas 93.nodaļa) 

Citas darbības nozares, kā definēts regulas Nr. 651/2014 2. panta 

47.punktā. 

0 0 

Minimālais punktu skaits, lai pretendētu uz atbalstu, ir 60 punkti 



celotajs.lv 

Projektu atlases kritēriji  

Kritēriju grupa Kritērijs Punktu 

skaits 

Max. 

punkti 

2. Projektā paredzēta 

būvniecība, pārbūve vai būves 

atjaunošana (punktu skaitu 

reizina ar attiecīgo būvniecības 

izdevumu proporciju no 

kopējiem projekta 

attiecināmajiem izdevumiem)1 

Būvprojekts ar atzīmi būvatļaujā par 

projektēšanas nosacījumu izpildi 

iesniegts kopā ar projekta iesniegumu 

20 20 

Būvatļauja vai paskaidrojuma raksts 

(apliecinājuma karte) ar būvvaldes 

atzīmi par būvniecības ieceres akceptu 

ir iesniegta kopā ar projekta iesniegumu 

10 

 1 Kritēriju aprēķina pēc šādas formulas: 
  
A – punktu skaits, kas aprēķināts, ņemot vērā būvniecības proporciju pret kopējiem 
attiecināmiem projekta izdevumiem; 
B – punktu skaits kritērijā pēc iesniegto dokumentu veida; 
C – projektā paredzētie būvniecības izdevumi (euro); 
D – projekta kopējie attiecināmie izdevumi (euro). 
Punktus piešķir par vienu kritēriju grupā. 

 



celotajs.lv 

Projektu atlases kritēriji  

Kritēriju grupa Kritērijs Punktu 

skaits 

Max. 

punkti 

3. Atbalsta 

pretendenta 

darbība nozarē 

Atbalsta pretendents sniedz tūrisma pakalpojumus ilgāk 

nekā trīs gadus un ir guvis ieņēmumus no tūrisma 

pakalpojuma sniegšanas 

10 10 

4. Saņemtais 

publiskais 

finansējums 

LAP 2007.–2013. gada pasākumā “Tūrisma aktivitāšu 

veicināšana” vai LAP 2014.-2020. gada pasākuma 

“Lauku saimniecību un uzņēmējdarbības attīstība” 

apakšpasākumā “Atbalsts ieguldījumiem ar 

lauksaimniecību nesaistītu darbību radīšanā un 

attīstīšanā” plānošanas periodā atbalsta pretendents nav 

saņēmis publisko finansējumu  

30 30 



celotajs.lv 

Projektu atlases kritēriji  

Kritēriju grupa Kritērijs Punktu skaits Max. 

punkti 

5. Veiktās 

nodokļu 

iemaksas 

Atbalsta pretendenta pēdējā noslēgtajā gadā veiktās 

valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas vidēji uz 

vienu pēdējā noslēgtajā gadā nodarbināto (t. sk. 

pašnodarbinātu personu), dalītas ar 1002 

Atbilstoši 

aprēķinātajam 

koeficientam 

30 

2 Kritēriju aprēķina pēc šādas formulas: 
  
A – punktu skaits, kas aprēķināts, ņemot vērā pretendenta (attiecībā uz zemnieku saimniecību 
– arī zemnieku saimniecības īpašnieka par sevi veiktās iemaksas) pēdējā noslēgtajā gadā 
veiktās valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas vidēji uz vienu pēdējā noslēgtajā gadā 
nodarbināto (t. sk. pašnodarbināto); 
B – pretendenta pēdējā noslēgtajā gadā veiktās valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas; 
C – vidējais pēdējā noslēgtajā gadā nodarbināto skaits (t. sk. pašnodarbinātie). 
 
Kritērija aprēķinā izmanto VID datubāzes datus. 

 



celotajs.lv 

Projektu atlases kritēriji  
Kritēriju grupa Kritērijs Punktu 

skaits 

Max. 

punkti 

6. Rada vismaz vienu 

jaunu darbavietu, 

saglabājot esošās 

darbavietas 

Atbalsta pretendenta projekta ietvaros jaunas 

darbavietas radīšana, saglabājot esošās 

darbavietas (vismaz viena normāla darba laika 

vieta) 

5 5 

7. Projekta iesnieguma 

iesniegšana 

Projekta iesniegums iesniegts Lauku atbalsta 

dienesta Elektroniskās pieteikšanās sistēmā  

5 5 



celotajs.lv 

Projektu atlases kritēriji  

Kritēriju grupa Kritērijs Punktu skaits Max. 

punkti 

8. Teritorijas attīstības 

indekss 

Atbalsta pretendenta projekta īstenošanas 

vietas (tikai par būvniecības un stacionāru 

iekārtu projektiem) teritorijas attīstības 

indekss novadam (ja tas ir negatīvs)3 

Atbilstoši 

aprēķinātajam 

koeficientam 

17 

3 Kritēriju aprēķina pēc šādas formulas:   A = B x (–10), kur 
 
A – punktu skaits, kas aprēķināts, ņemot vērā teritorijas attīstības indeksu; 
B – teritorijas attīstības indekss novadā, kurā notiks projekta īstenošana (būvniecība, iekārtu 
uzstādīšana esošā būvē). 

 



celotajs.lv 

Lauku atbalsta dienesta kontakti 

http://www.lad.gov.lv/lv/ 



celotajs.lv 

Latvijas  lauku tūrisma asociācija “Lauku ceļotājs”  
Kalnciema iela 40, Rīga, LV-1046, +371 67617600  

E-pasts: lauku@celotajs.lv     Facebook: Lauku Celotajs     twitter.com/Laukucelotajs   


